__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 59ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às dezesseis horas, na Secretaria 1

do Programa no prédio ICB-I, reuniu-se a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-2

Graduação em Fisiologia Humana do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de São 3

Paulo, com a presença dos seguintes Membros: Andréa da Silva Torrão, Luiz Roberto Giorgetti 4

de Britto, Lisete Compagno Michelini, Maria Oliveira de Souza, Raif Musa Aziz, Vagner Roberto 5

Antunes, e os membros discentes João Victor Del Conti Esteves e José Sinésio da Silva Junior. 6

Ausência justificada: Nancy Amaral Rebouças. Parte I. - Havendo número legal, o Senhor 7

Coordenador declara aberta a Sessão. Parte II. - Expediente. 1.) A ata da 58ª reunião foi 8

aprovada com a inclusão do Item 7. 2.) Comunicações do Coordenador: 2.1 Lembrete da data 9

limite da entrega das questões que é doze de novembro de 2014 (quarta-feira). 2.2 O Prof. Dr. 10

Luiz Roberto Giorgetti de Britto trouxe o assunto relacionado a 1 bolsa PNPD/CAPES com a 11

candidatura de 5 (cinco) interessados. Após consulta junto ao calendário foi marcado dia dez de 12

novembro de dois mil e quartoze, às quatorze horas, na Sala 321 do 3º andar do prédio ICB-I a 13

convocação dos 5 (cinco) candidatos à bolsa de pós-doutorado PNPD/CAPES para realizarem 14

uma apresentação sobre seu projeto de pós-doutorado, de 20 (vinte) minutos, seguidos de 10 15

(dez) minutos de discussão. O desempenho nessa apresentação representará um dos quesitos 16

que serão avaliados para a decisão sobre a concessão da única bolsa disponível no momento. 17

Também foi enviado convite aos Professores, pós-doutorandos e pós-graduandos para 18

assistirem estas apresentações. 19

Parte III. - ORDEM DO DIA. Item 1. – Aprovada a indicação para composição da Banca de 20

Exame de Qualificação dos(as) candidatos(as): 1.1 Mariana de França Oliveira da Silva 21

(segundo Exame) – Mestrado – Titulares: Maria Luiza Morais Barreto de Chaves, William Tadeu 22

Lara Festuccia e Fabio Bessa Lima; e Suplentes: Gabriela Placoná Diniz, Alex Shimura 23

Yamashita e Rui Curi. 1.2 Gabriel Nasri Marzuca Nassr – Doutorado – Titulares: Silvia Maria 24

Amado João, Julio Cesar Batista Ferreira e Luiz Roberto Giorgetti de Britto; e Suplentes: Amelia 25

Pasqual Marques, Antônio Herbert Lancha Júnior e onald Dennis Paul Kenneth Clive Ranvaud.  26

Item 2. – Aprovação da Sugestão para composição da Comissão Julgadora de Dissertação ou 27

Tese dos(as) candidatos(as): 2.1 Raphael Afonso De Matos – Mestrado – Titulares: Aline 28

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 59ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

Coelho Macedo, Carolina Demarchi Munhoz, e Jose Cipolla Neto; e Suplentes: Dielly Catrina 29

Favacho Lopes, Maria Tereza Nunes e José Donato Júnior. 2.2 Hadassa Batinga Da Silva – 30

Doutorado (Regimento Abril de 2013) – Presidente: Andrea da Silva Torrão; Titulares: Manoel 31

de Arciso Miranda Filho, Tania Araujo Viel, e José Donato Júnior; e Suplentes: Jair Guilherme 32

dos Santos Junior, Emer Suavinho Ferro e Luiz Roberto Giorgetti de Britto. 33

Item 3. – Diversos – 3.1 Apreciação e aprovação do parecer favorável dado pela Profa. Dra. 34

Luciana Venturini Rossoni a respeito da atualização da disciplina BMB5820 "Mecanismos 35

Neurais de Controle da Respiração" sob a responsabilidade do Prof. Dr. Thiago dos Santos 36

Moreira. 3.2 Apreciação e aprovação dos pareceres favoráveis dados pelos Profs. Drs. Benedito 37

Honorio Machado, Newton Sabino Canteras e Thiago dos Santos Moreira a respeito da 38

solicitacao de recredenciamento do Prof. Dr. Martin Andreas Metzger do curso de Doutorado 39

junto ao Programa. 40

Item 5. - Homologação de resultado em Exame de Qualificação: Aprovações 5.1.1 Katherine 41

Maria de Araujo Véras (doutoranda do Profa. Dra. Carla Roberta de Oliveira Carvalho) – 42

membros: Reury Frank Pereira Bacurau, Julio Orlando Tirapegui Toledo e Rui Curi.  43

5.1.2 Kelly Priscila Pandolfi dos Santos (mestranda da Profa. Dra. Margarida de Mello Aires) 44

– membros: Luiz Fernando Onuchic, Nancy Amaral Reboucas e Maria Oliveira de Souza. 5.1.3 45

Raul Henrique Oliveira Pinheiro (mestrando da Profa. Dra. Lisete Compagno Michelini) – 46

membros: Silvia Lacchini, Telma Maria Tenorio Zorn e Maria Oliveira de Souza. 47

Reprovação 5.2 Mariana de França Oliveira da Silva (mestranda da Profa. Dra. Maria Tereza 48

Nunes) – membros: Maria Luiza Morais Barreto de Chaves, William Tadeu Lara Festuccia e 49

Fabio Bessa Lima. 50

Item 6. – ‘Referenda’ do seguinte despacho exarado pelo Coordenador: 6.1 Solicitação de 51

alteração na Comissão Julgadora de Tese de Doutorado Hildebrando Candido Ferreira Neto: 52

em virtude do § 4o. do Artigo 94 da Resolução No. 5473, de 16/08/2008 alteração de Ana 53

Carolina Thomaz Takakura para Patrícia Castelucci. 54

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e ninguém querendo fazer uso da palavra, o Senhor 55

Coordenador deu por encerrada a sessão da qual, eu, Jose Maria Rodrigues Junior, lavrei a 56

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 59ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

presente Ata que assino, juntamente como o Senhor Coordenador, para ser discutida e votada 57

na Sessão em que estiver pautada. São Paulo, aos trinta e um dias do mês de outubro do ano 58

de dois mil e quatorze.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-59

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-60

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-61

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-62

.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 63